---

<sup>353</sup> Aertsen (2012, p. 58) pontua acertadamente que a grande novidade de Avicena para a discussão do sujeito não é a busca do sujeito da ciência, mas a aplicação desta noção à metafísica. Desse modo, não é possível afirmar que o monoteísmo cristão ou islâmico seja a causa da interpretação neoplatonizante, pois esta é uma tradição que precede o nascimento das duas religiões.

<sup>354</sup> Ramón Guerrero, 1996, p. 60.

<sup>355</sup> *Palam igitur ex dictis est, quia philosophi primi cuius est speculari de substantia prima, quae est substantia omnium dicta, eo quod est causa omnium, est perscrutari etiam de principiis primis syllogisticis, ex quibus omnis scientia demonstrat omne esse quod probat. Illi enim philosopho qui maxime inter omnes philosophos liabet dicere et docere de unoquoque, prout se habet in rei veritate, maxime congruit dicere firmissima rei principia; quia non potest docere de re qualibet ita ut se liabet, nisi per rei cuiuslibet principia; igitur illi maxime convenit qui liabet docere de ente, secundum quod est ens,*

“Mas não” procuram “tratar do ser simples, nem enquanto ser; nem dele mesmo” pois “a essência” enquanto simplesmente é, pois estas ciências absolutamente não “fazem explicação” definitiva “de coisa alguma” a respeito disso, de modo que aqueles que por acaso utilizam a definição de substância, entendida enquanto substância, não assumem a substância entendida enquanto substância, mas aproximam-se dela por um gênero determinado, de modo que ao utilizar da substância simples, não consideram a substância simples<sup>356</sup>.

Essas duas concepções (i e ii) são contraditórias, pois comportam duas concepções diversas de cosmologia e da própria metafísica. Esta contradição pode ser fundamentada a partir do próprio Aristóteles<sup>357</sup>, de modo que para Aertsen<sup>358</sup>, a posição do filósofo grego não é ambígua<sup>359</sup>. Parte da bibliografia entende que Alberto e os filósofos medievais intentaram de modo contraditório ou insuficiente resolver essa aporia<sup>360</sup>. Ademais, como mencionado, o que teria dificultado ainda mais o

---

*firmissima* entis principia, quia ille solus liabet dicere de re qualibet, ut habet, et non est circa hoc ens prout est hoc ens vel illud (Alb., *Metaph.*, IV, 2, 2, p. 174, 31-44).

<sup>356</sup> *Sed non* quaerunt de ente simpliciter nec in quantum est ens; de ipso enim quid est, in quantum simpliciter est, nullam omnino faciunt orationem diffinitivam, quia quamvis forte utantur diffinitione substantiae, in quantum substantia est, non accipiunt tamen tunc substantiam, in quantum est substantia, sed ad genus determinatum appropriant eam, et ideo utentes substantia simpliciter, non percipiunt substantiam simpliciter (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 301, 48-56).